[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА
РЕШЕНИЕ

30 мая 2008 года                                                                                                            № 182-РС
Об утверждении Положения о нормах
командировочных расходов выплачиваемых
работникам органов местного самоуправления
и муниципальных учреждений сельского
поселения Хатанга

Руководствуясь ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 168 Трудового Кодекса Российской Федерации и на основании ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, п. 3 ст. 217 и п.п. 2 п. 1 ст. 238 Налогового Кодекса, Устава сельского поселения Хатанга, Совет сельского поселения Хатанга
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о нормах командировочных расходов выплачиваемых работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений сельского поселения Хатанга (Приложение 1).
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Хатанга

                                         Т. В. Кривошеева

Приложение 1

к Решению Совета сельского поселения Хатанга

от 30 мая 2008 года  №  182-РС
ПОЛОЖЕНИЕ
о нормах командировочных расходов выплачиваемых работникам
органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

сельского поселения Хатанга
Настоящее Положение определяет порядок направления в служебную командировку (далее – командировка), а также порядок и размеры возмещения расходов, связанных с командировками работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений сельского поселения Хатанга при исполнении своих должностных обязанностей.
I. Порядок и условия командирования
1. Командировкой депутата Совета сельского поселения Хатанга (далее – депутат Совет) в пределах Российской Федерации признается поездка по распоряжению Главы сельского поселения Хатанга (далее - Глава) на определенный срок для осуществления депутатских полномочий.
1.1. Командировки депутатов Совета осуществляются по инициативе органов местного самоуправления, Главы и депутатов Совета.

 1.2. Основаниями для направления в командировку депутатов Совета являются:

- предложения, приглашения, иные формы инициативы государственных органов и органов местного самоуправления;

- решение Главы;

- заявление депутата Совета, согласованное с соответствующими комиссиями Совета.
2. Командировкой работников Совета сельского поселения Хатанга (далее – работники Совета) в пределах Российской Федерации признается поездка по распоряжению Главы на определенный срок для выполнения служебного задания вне места постоянной работы.

2.1. Основаниями для направления работников Совета в командировку являются:

- предложения, приглашения, иные формы инициативы государственных органов и органов местного самоуправления;

- решение Главы.

2.2. Решение о сроке командировки принимается Главой с учетом объема, сложности и других особенностей выполняемого поручения, служебного задания. Продление срока командировки допускается с письменного разрешения Главы.
3. Командировкой работников структурных подразделений Администрации сельского поселения Хатанга (далее - Администрация) и муниципальных учреждений сельского поселения Хатанга (далее – муниципальное учреждение) в пределах Российской Федерации признается поездка по распоряжению Руководителя Администрации сельского поселения Хатанга (далее – Руководитель Администрации) или руководителя муниципального учреждения на определенный срок для выполнения служебного задания вне места постоянной работы.
3.1. Основанием для направления заместителя Руководителя Администрации сельского поселения Хатанга (далее – заместитель Руководителя Администрации) в командировку является решение Руководителя Администрации и сопровождается оформлением заместителем Руководителя Администрации служебной записки на имя Руководителя Администрации.
3.2. Основанием для направления руководителя или работника структурного подразделения Администрации, являющегося юридическим лицом, муниципального учреждения в командировку является служебная записка на имя Руководителя Администрации или руководителя муниципального учреждения с приложением к ней документов:
- подтверждающих согласование с заместителем Руководителя Администрации, курирующим структурное подразделение Администрации;

- задания на командировку, утвержденного Руководителем Администрации или его первым заместителем.
3.3. При отсутствии заместителя Руководителя Администрации, курирующего структурное подразделение Администрации, документы, связанные с направлением в  командировку,  согласовываются  (а  при  необходимости  утверждаются)  Руководителем Администрации.

3.4. Служебная записка должна содержать:

- цели и задачи командировки, краткое изложение проблемы (вопроса), решение которых осуществляется путем направления в командировку;

- срок командировки (с учетом времени проезда);

- фамилию, имя, отчество, должность командируемого;
- в случае оформления командировки на руководителя структурного подразделения Администрации указывается должностное лицо, на которое возлагается временное исполнение обязанностей руководителя структурного подразделения Администрации.

При наличии специальных документов (приглашения, уведомления и т.п.) их копии прикладываются к служебной записке. Руководитель Администрации вправе потребовать представления дополнительных сведений и документов, касающихся планируемой командировки.

3.5. Задание на командировку должно содержать:

- перечень вопросов, которые необходимо решать в командировке;

- перечень структур, в которых необходимо решать данные вопросы;

- планируемый результат от командировки.
3.6. После согласования документов о направлении в командировку:

- заместителя руководителя Администрации, руководителя или работника структурного подразделения Администрации издается распоряжение Руководителя Администрации,
- работника структурного подразделения Администрации, являющегося юридическим лицом, муниципального учреждения издается распоряжение (приказ)  руководителя  структурного подразделения Администрации, являющегося юридическим лицом.
3.7. По окончании командировки в трехдневный срок представляется отчет, который утверждается:

- для заместителя Руководителя Администрации Руководителем Администрации;

- для руководителя структурного подразделения Администрации заместителем Руководителя Администрации, курирующим соответствующее структурное подразделение Администрации;

- для работника структурного подразделения Администрации руководителем структурного подразделения Администрации;

- для работника муниципального учреждения руководителем муниципального учреждения.
3.8. Отчет о командировке должен содержать:

- информацию о выполнении каждого пункта задания командировки;

- оценку результатов командировки;

- перечень документов, полученных в командировке.
II. Возмещение расходов, связанных с командировками
1. Установить, что возмещение расходов, связанных с командировками на территории Российской Федерации работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений сельского поселения Хатанга осуществляется по следующим нормам:

1.1. Расходы на выплату суточных:

           - в размере 700 рублей за каждый день нахождения в командировке, включая    выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути на территории Красноярского края, территориях других   субъектов Российской Федерации, в городах Москве и Санкт–Петербурге, краевых, областных центрах, районах Крайнего Севера;

- в размере 200 рублей за каждый день нахождения в командировке на территории сельского поселения Хатанга.
1.2. Расходы по проезду к месту командировки и обратно к месту постоянной работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями), а также  по  проезду  из  одного   населенного  пункта  в другой,  если работник командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не свыше стоимости проезда:

- воздушным транспортом в салоне экономического класса;

- морским транспортом в каюте V группы судов регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров;

- речным транспортом в каюте II категории пассажирских водоизмещающих судов и скоростных судов всех линий сообщения;

- железнодорожным транспортом в купейном вагоне скорых фирменных поездов;

- автомобильным транспортом (кроме такси) по существующей в данной местности стоимости проезда. Также возмещаются расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

При отсутствии проездных документов оплата не производится.

1.3. Главе сельского поселения Хатанга и Руководителю Администрации сельского поселения Хатанга расходы по проезду к месту командировки и обратно к месту постоянной работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями), а также по проезду из одного населенного пункта в другой в случае командирования в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не свыше стоимости проезда:

- воздушным транспортом - по билету делового класса (бизнес-класс);

- морским транспортом  -  в каютах  1-IV групп судов регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров;

- речным транспортом - в каюте 1 категории пассажирских водоизмещающих и скоростных судов всех линий сообщения;

- железнодорожным транспортом - в вагоне с 2-местными купе "Л" скорых фирменных поездов.
1.4. Расходы по бронированию и найму номера в гостинице (включая оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах, за исключением расходов на обслуживание в барах и ресторанах, на обслуживание в номерах, за пользование рекреационно-оздоровительными объектами) в размере фактических расходов, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.

При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого помещения возмещаются:

         - в размере 300 рублей в сутки, включая выходные и праздничные дни, а также дни   нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути на территории   Красноярского края, территориях других субъектов Российской Федерации, в городах Москве и  Санкт –Петербурге, краевых, областных  центрах, районах Крайнего Севера.

         - в размере действующего законодательства РФ за каждые сутки нахождения в командировке на территории Сельского поселения Хатанга.
1.5. Расходы по оплате за телефонные переговоры в размере фактических расходов при представлении счетов или расшифровок АТС с указанием телефонных номеров, по которым звонил командированный работник, а также служебной записки на имя руководителя с обоснованием производственной необходимости звонков.
1.6. Иные расходы в размере фактических расходов при предоставлении подтверждающих документов, а также служебной записки на имя руководителя с обоснованием производственной   необходимости произведенных расходов.

Главе сельского поселения Хатанга и Руководителю Администрации сельского поселения Хатанга оплачиваются услуги залов официальных делегаций вокзалов и аэропортов.

2. Установить, что возмещение расходов на командировки в пределах  Российской Федерации работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений сельского поселения Хатанга производится за счет средств, предусмотренных в бюджете на содержание органов местного самоуправления.

_____________________________________________